
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 84 – 03 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21-23 DE MARÇO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 036 de 21 de março de 2018. 

“DISPÕE SOBRE LUTO 
OFICIAL, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON 
BELLO, EM DECORRÊNCIA DO 
FALECIMENTO DA SENHORA 
FILOMENA ARAÚJO REIS. ” 

 

O PREFEITO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 
MUNICÍPIO DO ESTADO DO MARANHÃO, Roberto Silva 
Araújo (PC do B), no uso de suas atribuições legais decreta luto 
oficial de um dia em razão respeitosa do falecimento da senhora 
Filomena Araújo Reis, que aconteceu na madrugada desta 
quarta-feira (21), por volta das 01:00 h. 
CONSIDERANDO a grandiosidade dos serviços prestados para 
o desenvolvimento do município e como ser humano. 

DECRETA: 
Art.1º - Luto Oficial no município de Governador Newton Bello, 
por um dia, devendo assim ser considerado nesta quarta-feira, 21 
de março de 2018; 
Art.2 º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 
 
GABINETE DO PREFEITO DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, MUNICÍPIO DO ESTADO DO MARANHÃO, aos 21 dias 
de março de 2018. 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
  
PROCESSO DE LICITAÇÃO 112/2018 – CHAMADA PÚBLICA 
001/2018. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
do Município de Governador Newton Bello - MA, torna público e 
para conhecimento de quem possa interessar, que a licitação 
supramencionada, tendo como objeto a contratação de 
empresa para Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Familiar, 
durante o ano de 2018 para o Município de Governador 
Newton Bello – MA, conforme discriminados no ANEXO I do 
Edital, com data de abertura para o dia 21/03/2018 às 10h30min, 
foi considerada DESERTA, face a ausência total de interessados.  

 
Marcia Regina de Sousa Lins 

Presidente da CPL 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 84 – 03 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21-23 DE MARÇO DE 2018 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 PROCESSO Nº 110/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 014/2018, firmada em 
21/03/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através da empresa IPIRANGA 
EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 
10.713.194/0001-26. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
015/2018 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no serviço de locação de máquinas para Prefeitura 
Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz e, 
pela Contratada Tiago Robson de Carvalho Lima. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 

CAMINHÃO PORTE MÉDIO 3/4 
COM CARROCERIA DE MADEIRA 
ABERTA. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

MÊS 12 8.000,00 

2 

CAMINHÃO PIPA 
TRUCK.CAPACIDADE MÍNIMA 
15.000 LTS. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

MÊS 12 12.000,00 

3 

MOTO NIVELADORA PORTE 
GRANDE. POTÊNCIA MÍNIMA DE 
140HP. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

HMQ 1000 240,00 

4 

CAMINHÃO MUNCK TRUCK. 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
TONELADAS. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

HMQ 200 160,00 

5 

CAMINHÃO PRANCHA TRUCK. 
POTÊNCIA DE 158CV. 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 
TONELADAS. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

KM 10000 7,50 

6 

CAMINHÃO BASCULANTE 
TRAÇADA. TAMANHO MÍNIMO 12 
MTS. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

MÊS 12 10.000,00 

7 

CAMINHÃO BASCULANTE 
TRAÇADA. TAMANHO MÍNIMO 12 
MTS. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

MÊS 12 10.000,00 

8 
CAMINHÃO BASCULANTE TOCO 
TAMANHO MÍNIMO 10 MTS. 

MÊS 12 9.000,00 

MOTORISTA E COMBUSTÍVEL 
POR CONTA DA CONTRATANTE. 

9 

CAMINHÃO BASCULANTE TOCO 
TAMANHO MÍNIMO 10 MTS. 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL 
POR CONTA DA CONTRATANTE. 

MÊS 12 9.000,00 

10 

TRATOR DE ESTEIRA PORTE 
MÉDIO. CONTROLE ELETRÔNICO 
E DIREÇÃO HIDROLÁSTICA. 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL 
POR CONTA DA CONTRATANTE. 

HMQ 200 230,00 

11 

TRATOR DE PNEU PORTE 
GRANDE. POTÊNCIA MÍNIMA DE 
150CV. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

HMQ 1000 140,00 

12 

PÁ CARREGADEIRA PEQUENO 
PORTE. VELOCIDADE MÁXIMA 
DE 1.800RPM. POTÊNCIA 
MÁCIMA BRUTA DE 105KW. 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL 
POR CONTA DA CONTRATANTE. 

HMQ 1000 190,00 

13 

TRATOR ROLO TANDER. CHAPA 
MOTORIZADO. MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA 
CONTRATANTE. 

HMQ 1000 220,00 

___________________________________________________ 
 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  
 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 02.69.01.05.17, 
REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 005/2017. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – MA, por 
intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO, ORDENADOR DE 
DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, e a empresa R B 
BRAIDE E CIA LTDA - ME CNPJ Nº 63.427.777/0001-57. 
OBJETO: Prorrogação de Prazo de execução de obra de 
engenharia civil para construção de ponte no Povoado Igarapé 
do Ramalho, Povoado Boa Vista e Povoado Igarapé do Cobra 
no Município de Governador Newton Bello - MA; FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57. § 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93. PRAZO: 
19/03/2018à 19/06/2018, VIGÊCIA: 03 (três) meses. 
ASSINATURAS: Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE: Cicero 
Alves Pereira Arraiz Secretario de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão, ordenador de despesa da Secretaria 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte; Pela Empresa: 
R B BRAIDE E CIA LTDA - ME, Carlos Antonio Nascimento 
Braide, Empresário. Governador Newton Belllo (MA), 19 de 
março de 2018.  
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2018. 
ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello - MA, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social; OBJETO: Locação 
de Imóvel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal 
de Assistência Social; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X, da 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 84 – 03 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21-23 DE MARÇO DE 2018 

Lei 8.666/1993; PROCESSO: 114/2018; CONTRATO: Nº 
114.01. 12.2018; VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua 
assinatura até 31/12/2018; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 
– PODER EXECUTIVO,02.11 – FUNDO MUN. DE ASSIST. 
SOCIAL, 08.122.0023.2058.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIV.  
DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL, 3.3.90.36.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; 

VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais); DATA 
ASSINATURA: 14/03/2018; SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, 
Aldenice Pereira de Sousa Secretária Municipal de Assistência 
Social do Município de Governador Newton Bello – MA e, pelo 
Contratado, Edelson Ferreira da Silva. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2018. 
ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello - MA, através da 
Secretaria Municipal de Saúde; OBJETO: Locação de Imóvel 
destinado ao funcionamento da CASA DE APOIO; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X, da Lei 8.666/1993; 
PROCESSO: 118/2018; CONTRATO: Nº 118.01.13.2018; 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura até 
31/12/2018; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 – PODER 
EXECUTIVO, 02.09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
10.122.0014.2042.0000 – APOIO A MANUT E 
FUNCUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE – FMS, 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA; VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais); 
DATA ASSINATURA: 14/03/2018; SIGNATÁRIOS: Pelo 
Contratante, Epitácio de Carvalho Souza Secretário Municipal de 
Saúde do Município de Governador Newton Bello – MA e, pelo 
Contratado, Raimundo José do Nascimento. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

